- A Papau decis. 225. quia dispensatio non fit rigoris iuris nisi ex causa, c. requiritis, §. nisi rigor, & c. seq. 1. q. 7.
- m Quia non potest de causa legitime cognosci, nisi vocatis quorum interest, l. de unoquoque, de re iudica. l. non ita, de adoptio. l. fin. de rescind. venditio. l. in concedendo, de aqua pluvia arcen. P. vide Guidonem Papau, decisio. 225. & 140. & quaestionem Tholosanam 62. ca. licet canon. de electio. in Sex. Notanda tamen erit praxis, quam refert Stephanus Auzerius, ad dictam decis. 62. quod quando gratia iuramenti ab episcopo vel eius vicario petitur, ut obligatio tollatur, quae erat contracta, tunc est necessaria ipsius partis vocatio, & sic procedunt & locum habent praedictorum iurium & interpretum sententiae. Quod si absolutio iuramenti petatur, non ut obligatio tollatur, sed ad habilitandam personam, ut non obstante iuramento possit detegere fraudem & dolum ipsius contractus, non sit necessaria vocatio partis aduersae, quia & saluum ius reseruetur ad defendendum si quod ius competat. Quam distinctionem sequitur Oldradus, consil. 120. Sic ad effectum agendi sine aduersario dispensatur, non ad effectum causa vel probationis, Rota decis. 767. in antiq.
- n c. fin. de foro compet. in Sex. Potest autem episcopus, de quibusdam, non de omnibus dispensare, de his inquam potest in quibus dubium est, an iuramentum sit licitum vel illicitum. c. constitutus, de testib. c. si vero in primo, c. verum, c. cum quidam, §. 2. de iureiur. c. significauit, de test. num. quoque, episcopus omnia iuramenta relaxare possit, tractat Felinus ad c. praeterea, 2. nu. 17. & ibi alii etiam interpretes, de sponsalibus.
- o Felinus tradit casus, in quibus & quando potest vel non potest dispensare ad cap. constitutus, num. 18. de rescript. post Innocentium & Butrigarium ad c. 2. de renuntiatio Ioan. And. ad c. quando, de iureiur. Potest vero propter plenitudinem potestatis summus pontifex de omni iuramento

dispensare, per viam commutationis, A dispensationis & totalis relaxationis, imo & in his, qua iuris diuini sunt, summus pontifex potest ex causa interuenire. Innocent. in c. fin. de consuetud. gloss. & Archidiacon. ad can. sunt quidam, 25. quast. 1. quia, ut dictum est, in omni iuramento censeatur excepta superioris voluntas, cap. venientes, de iure iur.

P Regula generalis est, quod iuramentum inier res spirituales est, & ideo ad forum B ecclesiasticum pertinet eius cognitio, c. fin. de foro competenti. in Sexto. nec de eo est competens iudex laicus, ut notat gloss. fin. ad c. venerabilem, ad verbum, periurii, de electio. gloss. ad c. cum sit, de foro competenti. & in c. pradicandum, 22. quastion. 1. Felinus ad c. preterea, nume. 28. de sponsalib. Nisi inquit, in eius foro contentioso exciperetur de ipso iuramento non disputando, de eius vinculo, an esset licitum vel non, C sed de eius obseruatione; quia tunc & iudex secularis & ecclesiasticus quisque in suo foro, de eo potest cognoscere & iudicare; ut de laico iudice agitur in capit. licet mulieres, de iure iurando. in Sexto. & quando quis conuenitur ad implendam promissionem, etiam si simplex sit, iurata tamen c. 1. de pact. de ecclesiastico autem iudice agitur, in c. fi. de foro compet. in Sexto. Et proinde si agatur de poena transgredientis D licitum iuramentum, iudex secularis dicetur quoque legitimus & competens, cap. Rex, 23. quast. 5. ibi periuros non lines viuere; & ecclesiasticus, in c. noui, de iud. & quia iudex laicus ita competens est ad cogendum seruare licitum iuramentum, sic & erit competens in illicito, & ad cogendum eum, qui illicite exegit, ut consentiat resolutioni facienda iuramenti aduersarii illicite extorti, & ad remissionem eius quod turpiter iuratum est. c. 1. de usur. ut ait Federicus consi. 166. Ludouicus Rom. sing. 508. facit c. licet mulieres, de iure iur. in Sexto. Cognoscit & iudex secularis, si quis dicatur periurium commisisse, Ludou-

icus Rom. singul. 430. quia & lex civilis punit periurium, l. si quis maior. Cod. de transact. gloss. ad l. solus festum, de his qui notati. infam. Sed & iudex secularis potest cognoscere de nullitate absolutionis iuramenti date per iudicem ecclesiasticum ut ait Felinus in dict. c. preterea, num. 31. de sponsali. Petrus Anchar. consil. 375. incip. retento ordine. Ioannes Andreas ad c. in iure, de offic. deleg. per c. 1. de offic. ordina. Adfert & notabile predicto loco Felinus, interdum nullum esse iuramentum, de quo contendatur, & tunc, veluti si appositum fuerit super contractu simulato, cognitio huius iuramenti & nullitatis non est proprie relaxatio, qua episcopi est, sed declaratio nullitatis, qua est iudicis laici. l. emptione, C. plus valere quod ag. l. fin. Cod. de non numerata pecunia. Baldus quoque hoc notat ad l. 1. vers. modo solet dubitari, de operis libertor. Item & ad l. nec patrum, cod. tit. de oper. libertor. P. Fuit & facta gratia & dispensatio iuramenti aliquando ex causa per imperatores Romanos, ut in l. si ad municipales, lib. 50. P. tit. 1. Suetonius Tranquil. in Tyberio, c. 35. Atque in camera Imperiali Spirensi ex ordinatione eius parte 2. tit. 24. ex Caesaris & Statuum permissione licet assessoribus camere, praua cause cognitione, iudicare, virum iuramentum sit vel non sit obligatorium, per dict. l. fin. ad municip. P. l. fin. qui satisd. cogant. l. adigere, §. fin. de iure patron. P. l. 1. C. qui milita. poss. Pro hac etiam definitione concludit Guido Papaeus decisio. 178. num. 3. & 194. ubi ait, principem temporalem seu seculari super iuramento dispensare posse, ut & Bald. ad l. 1. de oper. lib. C. Felinus ad c. cum sit generale, nu. 1. de foro compet. & ad c. 1. nu. 22. de iure iur.

E Remissio iuramenti duplex; antequam iuret, & postea; ante, quando is, cui defertur, paratus est iurare, & tunc is, qui defert gratiam, facit & remittit, contentus voluntate suscepti iurantis, & ita quod non est susceptum, & antequam suscipiatur, non remittit.

remittitur. l. remitti, C. de iureiur. P. a qui paraturque hec remissio iuramento, l. nam postea, §. iureiurando dato, de iureiur. l. a. Etori. C. eod. tit. l. Pro remissione habetur etiam, si is qui defert, nollet prior ipse iurare de calumnia, l. si non fuerit, §. 7. de iureiur. Post iuramentum autem prestitum remissio fit, quando is cuius inter est impleri iuramentum, et si alterius non inter sit, remittit promissum iureiurando, & ita habetur promissum pro impleto. Felinus ad c. ex administrationis, num. 1. de iureiur. per illud caput, & c. 2. de sponsalib. c. 2. de renuntia: c. significauit de censib. l. fin. C. qui & a quibus manumiss. liberi non fiant. facit quod nihil tam naturale quam eodem modo, quid dissolui quo colligatum est. l. nihil tam naturale, de regul. iur. P. c. 1. eo. tit. apud Gregorium. l. ab emptione, de pact. P. neq. quicquam prohibet cuius ius suum posse si velit remittere, l. si quis in conscribendo, de pact. C. cum similibus vulgarib. nisi forsitan qui remissionem postulat, ante eam commiserit periurium, ut ait Felinus ad d. c. ex administrationis, num. 1. de iureiur. & ad c. 2. num. 3. §. de sponsalib.

## CAPVT IX.

## De nullis iuramentis.

Sunt iuramenta quædam, quæ nec dispensatione aut remissione egeant, per se nulla, ut facta de occidendo patre, de violanda moniali, & aliis similibus, a & ea quæ per metum atrocem extorta fuerunt, quæ nec obligant, quanquam sine ipsa atrocitate metus ipse non reddat promissum nullum, nisi dispensatio accedat seu causæ cognitio. b Iustus autem metus erit, quando renuntiatio fit beneficii ecclesiastici, ut frater liberetur a carceribus, c vel si fiat ab eo, qui aliter timet amissionem patrimonii, d & sic in similibus quibusdam aliis dicendum. e

## SCHOLIA.

a In concilio Toletano 8. & c. si publicis, can.

unusquisque, c. si aliquis, c. ad lione quarta, 2. 2. 9. 4. ubi & alia exempla per totam illam q. 4. magna enim sapientia est hominem reuocare, quod male promiserit. c. magna sapientie, 2. 2. 9. 4. neque vocanda fides, quæ ad peccatum, innuat. c. si ad peccatum, 2. 2. 9. 4.

b c. 2. de iureiur. ca. ubi, de electis. in Sex. c. 2. de pact. in Sex. c. cum contingat, de iureiur. c. licet mulieres, eod. tit. in Sex. notantur porro actus, qui ipso iure irritantur per metum a glossa, & doctores ad c. abbatem, de eo quod metus caus. si tamen in istis metus sit, & qui cadat in constantem virum, iuxta l. metum, quod met. caus. P.

c Felinus ad c. si vero, num. 1. de iureiur. per clement. 1. de homic. l. praterca, de liberali causa.

d l. sciant cuncti, de elect. in Sex.

e Vt si vergat in dispendium salutis aeternæ, vel in dispendium salutis corporalis, gloss. 2. ad c. si vero, de iureiur. & ibi Felinus, nec eget iuramentum absolutione secundum Felinum ad ca. praterca, de sponsalib. nu. 3. §. si interponatur super actu ipso iure nullo & inualido ad illum roborandum. c. quamuis, de pact. in Sext. Panorm. ad cap. cum contingat, de iureiur. Anchar. consil. 35 1. Item id ipsum ait, si esset coactio praecisa, Panorm. & gloss. ad c. verum, de iureiurand.

DE SENTENTIA ET  
re iudicata. a

## TIT. XIII.

a Inscriptio similis tituli de sententia & re iudicata, exstat lib. 2. decretalium, tit. 27. & libro 2. Sexti, tit. 14. & lib. 2. clementinarum tit. 11. & lib. 42. P. tit. 2. de re iudicata, & effectu sententiarum, & interlocutionibus iudicum. & lib. 7. C. tit. 45. de sententiis & interlocutionib. omnium iudicum, & tit. 52. de re iudica. & in nouella 6. Manuelli Comneni. sunt & sub lib. 7. C. alii tituli, qui ad hunc referri possunt, ut tit. 42. de sententiis prefectorum pratorio. tit. 43. quomodo & quando iudex sententiam ferre debeat presentibus partibus vel una parte absente 44. de sententiis ex periculo recitandis. 45. de senten-